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Úvod

Marketingová komunikace je v dnešní době důležitou součástí marketingového mixu.

Pokud chce firma prodat svůj produkt, musí zvolit vhodný marketingový nástroj, aby se

o něm zákazník dozvěděl a byl motivován k jeho nákupu. Stále většího významu nabývá

internet, který v současné době prochází velkým rozvojem a tlačí na ostatní druhy médií.

Díky interakci s televizí, která si udržuje pozici nejsilnějšího masového média, přichází

na trh nový prostředek komunikace spojující v sobě sílu televizního vysílání a dynamiku

i interaktivitu internetu. Tato funkce se nazývá Hybrid Broadcast Broadband Television

(dále jen HbbTV) a bude na ni soustředěna pozornost, jak v teoretické, tak v praktické

části práce.

V teoretické části bude představena marketingová komunikace a její funkce při podpoře

prodeje. Pozornost bude zaměřena na reklamu, budou připomenuty základní definice

jejích funkcí, jak z pohledu cíle sdělení, tak z pohledu její role ve společnosti a

v podnikání. S reklamou jsou velice úzce spojena média, kterým bude věnována další

kapitola. Média jsou nejen nositelem informace, ale svým přístupem a formou sdělení

mohou ovlivnit vnímání vyslaného poselství jeho příjemcem. Jsou proto důležitým

prostředníkem mezi dvěma stranami – tou, která informaci sděluje a tou, která ji přijímá.

Významně mohou na tento vztah působit. Pro obě strany je proto stěžejní, jaká média

jsou do komunikačního mixu zařazena pro konkrétní druh sdělení.

Pozici nejsilnějšího reklamního média si za dobu svého působení vydobyla televize, která

je velmi přesvědčivá a dokáže v lidech probouzet emoce, čímž pomáhá budovat asociace

se značkou. Díky rychlému zásahu a cílení je schopna informaci předat v krátkém

časovém intervalu a širokému publiku. Internet je naopak nejmladší a nejdynamičtější

reklamní médium, které se díky snadné dostupnosti a šíři informací stává oblíbeným

hlavně mezi mladšími cílovými skupinami. Pro zadavatele je proto důležité využívat i

jeho předností, zejména interaktivity. Bylo jen otázkou času, než se televizní a internetové

prostředí navzájem propojí, k čemuž došlo právě přes aplikaci HbbTV. Tato aplikace, její

vývoj v České republice i ve světě a média, která ji používají, budou blíže popsána

v teoretické části práce. Současně budou zmíněny reklamní formáty a možnosti snadného

cílení reklamních kampaní v HbbTV, které je důležité pro celkovou efektivitu

marketingové komunikace. Další výhodou při použití aplikace je pak i detailní měření,

umožňující zadavateli a médiím rychlou zpětnou vazbu.
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Praktická část bude zaměřena na vlastní výzkum, jehož cílem bude zjistit, jak lidé znají a

využívají aplikaci HbbTV, jak reagují na reklamu v tomto prostředí a jestli se jejich

reakce a chování při vstupu do tohoto prostředí a následně v aplikaci samotné liší

v závislosti na pohlaví, věku a dalších demografických faktorech. Výzkum může ukázat,

zda je HbbTV vhodným nástrojem pro marketingovou komunikaci, případně definovat

doporučení pro developery nebo zadavatele reklamy, kterým směrem se ubírat, aby byla

aplikace pro diváky zajímavá a reklamní sdělení cílovou skupinu zaujalo.

Jako metoda empirického výzkumu bude použit kvantitativní sběr dat formou

standardizovaného dotazníku. Respondenti budou dotazováni na své zkušenosti s HbbTV

a výsledky dotazování budou následně analyzovány v programu Statistica za použití

neparametrické korelační metody Kendallovo Tau, založené na počtu souhlasných a

nesouhlasných dvojic.
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1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je důležitou součástí marketingového mixu společně

s výrobkem, cenou a distribucí. Nadřazený pojmem mixu je v současné době propagace

(Vysekalová & Mikeš, 2018 a Vysekalová, 2012).

Jak uvádí Karlíček, (2016, s. 10) „Marketingovou komunikací se rozumí řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další

instituce své marketingové cíle“. Podle Závodné a Pospíšila (2012, s. 10) „Marketingová

komunikace nabízí prostředky a postupy, pomocí nichž je možné informovat

potenciálního zákazníka o existenci značky, produktu či firmy a zároveň působit na

změnu jeho postoje tak, aby došlo ke koupi produktu.“ Tyto výroky se dle mého názoru

velice shodují, jelikož v obou případech se jedná o naplnění cílů firmy.

Dle Světlíka (2018, s. 138) marketingová komunikace nepodporuje jen prodej, ale také

dobré jméno firmy a zahrnuje reklamu, osobní prodej, přímý marketing, podporu prodeje

a public relations (vztahy s veřejností). Všechny tyto formy jsou nazývány komunikačním

mixem. Karlíček (2016, s. 17) ve své knize uvádí, že komunikační mix tvoří ještě další 3

složky a těmi jsou online komunikace, event marketing a sponzoring.

Vysekalová a Mikeš (2018, s. 20) tvrdí, že cílem je vyhledat nejlepší kombinaci

komunikačních prostředků odpovídající tržní situaci. Tento názor zastává také Světlík

(2018, s. 139), který ve své knize píše o tom, že čím dál tím častěji je využíván pojem

integrovaná marketingová komunikace, kdy se tímto procesem snaží firmy propojovat

formy komunikačního mixu do jednoho

Marketingová komunikace se snaží ovlivňovat potenciální zákazníky tím, že jim sděluje

různé informace. Tyto informace mohou být podány osobní nebo masovou komunikací.

Osobní komunikace se využívá v případě, kdy jsou informace sděleny přímo zákazníkovi

a ostatní způsoby spadají do masové komunikace. Obě formy mají své výhody i

nevýhody. Pokud chceme oslovit širokou veřejnost, je výhodnější využívat masovou

komunikaci. Nevýhodou je těžší upoutání pozornosti určitého zákazníka. U osobní

komunikace je to naopak (Pelsmacker, Geuens & Bergh, 2003, str. 27).

Cíle marketingové komunikace jsou přiblíženy na modelu AIDA, který je složen ze čtyř

fází. Tyto fáze uvádí ve své publikaci Vysekalová a Mikeš (2018, s. 75), Přikrylová (2019,

s. 36) či Světlík (2018, s. 143):
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1. Upoutání pozornosti (Attention či Awareness) – zákazník zjistí, že daný produkt

či služba existuje.

2. Vzbuzení zájmu (Interest) - na základě zájmu si zákazník začne zjišťovat o

produktu či službě určité informace, zjišťuje si pro a proti koupi.

3. Vyvolání touhy (Desire) – přání získat produkt či službu.

4. Dosažení akce (Action) – nakoupení produktu či služby.

Reklama může hrát důležitou roli ve všech fázích modelu.

1.1 Reklama

Marketingová komunikace zahrnuje mimo jiné i reklamu, která slouží k oslovení

potenciálních zákazníků subjekty, jejichž cílem je informovat o svém produktu a

službách, prostřednictvím různých médií (Přikrylová & Jahodová, 2019, s. 74).

Vysekalová a Mikeš (2018, s. 14-) dále tvrdí, že jde ve zkratce o formu komunikace

s obchodním záměrem a jejím úkolem je především informovat, přesvědčovat a prodávat.

Na základě reklamy, může značka velice dobře posílit svou image. Pokud je k reklamě

zvolen správný mediatyp, lze dobře přesvědčovat cílovou skupinu k zakoupení (Karlíček,

2016, s. 49).

Reklama se stala důležitým prvkem současného života, a aby na sebe upoutala pozornost,

měla by přinášet stále nové a neobvyklé podměty. Je také velice důležité vyvolat ve

spojení s reklamou v lidech pozitivní emoce (Vysekalová, 2012, s. 126-).

Podle Světlíka (2018, s. 146-) reklama může být definována jako „placená forma

neosobní, masové komunikace, ktetá je uskutečňována prostřednictvím tiskových médií

(noviny, časopisy, katalogy), rozhlasu a televize, internetu, venkovních médií, výloh,

firemních štítů atd. Jejím cílem je informování širokého okruhu zákazníků, se záměrem

ovlivnit jejich kupní chování. Hlavním rysem reklamy je to, že oslovuje široké vrstvy

obyvatelstva. Je vhodná pro komunikaci omezeného množství informací velkému počtu

osob. Z pohledu „hierarchie účinků” je reklama nejvhodnější při vytváření uvědomění si

existence produktu. Slouží tedy k upoutání pozornosti a vzbuzení zájmu.“

Reklama je neodmyslitelnou součástí mediální komunikace a ovlivňuje konečnou podobu


[…]


b) Využívám čas od času

c) Využil(a) jsem pouze několikrát, již nevyužívám

d) Využil(a) jsem jen jednou, již nevyužívám

e) Nikdy jsem nevyužil(a)

8. Využili jste někdy nějaký reklamní formát po vstupu do aplikace HbbTV ,

například kliknutím na banner v menu/rozcestníku HbbTV, videoreklamu

v aplikaci, v letácích?

a) Využívám často

b) Využívám čas od času

c) Využil(a) jsem pouze několikrát, již nevyužívám

d) Využil(a) jsem jen jednou, již nevyužívám

e) Nikdy jsem nevyužil(a)

9. Jak často vás zaujal reklamní formát natolik, že jste si přehráli video

v aplikaci?

a) Velmi často

b) Často

c) Občas

d) Zřídka

e) Velmi zřídka

f) Nikdy

10. Některé aplikace obsahují i dotazník, do kterého můžete vyplnit své údaje

pro kontaktování zadavatele reklamy. Využili jste již této možnosti?

a.) Ano

b.) Ne

11. Je pro vás důvěryhodné zadat své telefonní číslo do dotazníku v TV?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nedokážu se rozhodnout

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

12. Uveďte, jak zajímavé jsou pro vás následující reklamní kategorie:

Škála - nezajímavé, spíše nezajímavé, nedokážu posoudit, spíše zajímavé,

zajímavé

a) Auto-moto

b) Cestování

c) Hračky

d) Chovatelské potřeby

e) Kultura

f) Kutilové

g) Kancelářské potřeby

h) Móda

i) Operátoři

j) Politika

k) Pojištění

l) Potraviny

m) Sport

n) TV, audio, PC a telefony

o) Vybavení domácnosti

p) Vzdělávání

q) Zdravotnictví

13. Je pro vás rušivá reklama formou červeného tlačítka při sledování TV?

a.) Rozhodně ano

b.) Spíše ano

c.) Nedokážu se rozhodnout

d.) Spíše ne

e.) Rozhodně ne

14. Je pro vás reklama při sledování pořadu v HbbTV aplikaci obtěžující?

a.) Rozhodně ano

b.) Spíše ano

c.) Nedokážu se rozhodnout

d.) Spíše ne

e.) Rozhodně ne

15. Je pro vás více obtěžující reklamní blok před pořadem nebo v pořadu?

a.) Před pořadem

b.) V pořadu

c.) Obtěžují mě obě varianty

d.) Neobtěžuje mi ani jedna varianta

16. Odradí vás reklama od sledování rozkoukaného pořadu?

a.) Rozhodně ano

b.) Spíše ano

c.) Nedokážu se rozhodnout

d.) Spíše ne

e.) Rozhodně ne

17. Máte pocit, že je zde reklamy ve srovnání s televizí více?

a.) Rozhodně ano

b.) Spíše ano

c.) Nedokážu se rozhodnout

d.) Spíše ne

e.) Rozhodně ne

18. Obtěžuje vás při sledování filmu/seriálu více reklama v TV nebo v aplikaci

HbbTV?

a.) Reklama v TV

b.) Reklama v aplikaci HbbTV

19. Využíváte možnosti přeskočení videoreklamy při sledování pořadu v

HbbTV?

a.) Velmi často

b.) Často

c.) Občas

d.) Zřídka

e.) Velmi zřídka

f.) Nikdy

20. Doporučili byste HbbTV vašim přátelům?

Bodová stupnice od 0 (určitě nedoporučili) – 10 (určitě doporučili)

21. Jaké je vaše pohlaví?

a.) Žena

b.) Muž

22. Do jaké věkové kategorie patříte?

a.) 10 – 14 let

b.) 15 – 24 let

c.) 25 – 34 let

d.) 35 – 44

e.) 45 – 54 let

f.) 55+

23. Z jakého jste kraje?

a.) Hlavní město Praha

b.) Středočeský kraj

c.) Jihočeský kraj

d.) Plzeňský kraj

e.) Ústecký kraj

f.) Jihomoravský kraj

g.) Zlínský kraj

h.) Moravskoslezský kraj

Abstrakt

Spěváčková, A. (2021). Možnosti marketingové komunikace v HbbTV (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, reklama, média, televize, internet, HbbTV,

červené tlačítko

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací v HbbTV. Tato práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je představena marketingová

komunikace a dále je zaměřena pozornost na reklamu a média. Následující část popisuje

aplikaci HbbTV, její vývoj v České republice i ve světě. Dále jsou zde popsány média,

která ji v České republice používají. Jsou zde zmíněny reklamní formáty a možnosti

snadného cílení reklamních kampaní v této aplikaci. Praktická část se soustředí na

dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit, jak lidé znají a využívají aplikaci HbbTV a jak

reagují na reklamu v tomto prostředí. Dalším cílem bylo ověřit, zda je HbbTV vhodným

nástrojem pro marketingovou komunikaci.
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Spěváčková, A. (2021). Possibilities of Marketing Communication through HbbTV
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The bachelor´s thesis deals with marketing communication in HbbTV. This thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part introduces marketing

communication and also focuses on advertising and the media. The following section

describes the HbbTV application, its development in the Czech Republic and in the world.

The media that use HbbTV application in the Czech Republic are also described. Ad

formats and options for easily targeting ad campaigns in this application are mentioned

as well. The practical part focuses on a questionnaire survey, which aims to find out how

people know and can use the HbbTV application and how they react to advertising in this

environment. An additional goal was to verify whether HbbTV is a suitable tool for

marketing communication.