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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce na téma Možnosti marketingové komunkace v HbbTV splnila vytyčené cíle. Práce má

logicky vystavěnou strukturu, pracuje s adekvátním množstvím odborné literatury. Velmi pozitivně lze

hodnotit aktuálnost a originalitu tématu. V textu je proveden výzkum, jsou vyvozeny samostatně

formulované závěry. V práci se občas vyskytují drobné gramatické chyby a stylistické nedostatky.

Problémem jsou obr. 4 - 18, které jsou označeny "Zdroj: Vlastní fotografie (2021)", což je ovšem chybná

práce s citační normou. Některé kapitoly (např. kap. 2.3) by bylo možné pomout méně beletristicky, pro

přehlednost by se hodila například srovnávací tabulka.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem může do budoucna ovlivnit HbbTV rozvoj technologie personalizace uživatelských dat?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele